
平成２２年２月５日

家庭用電気マッサージ器の正しい使用について

（注意喚起）

１．概要

家庭用電気マッサージ器は、家庭で使用する医療機器であり、取扱い説明書等をよく

読み、正しく使用する必要があります。正しく使用していれば、防げたと考えられる死

亡事故が発生しておりますので、家庭用電気マッサージ器の使用者に対して、「２」に

ついて注意喚起いたします。

２．家庭用電気マッサージ器の使用で注意いただきたいこと

「カバーを外したり、破れた状態での使用は大変危険なため、

絶対にしないで下さい。」

３．厚生労働省に報告された死亡事故の概要

１）販売名：アルビシェイプアップローラー

製造販売業者名：株式会社 的場電機製作所

販売期間：昭和 58 年から平成２年（販売台数：約 42 万台）

事故の概要：布カバーを外した状態で使用したところ、

衣服が巻き込まれたことにより、窒息となり死亡した。

事故発生年等：平成 11 年栃木県、平成 15 年香川県、平成 20 年北海道 各１例

（平成 20 年 12 月 16 日公表）

２）販売名：ハンディーマッサージャー ＧＭ－２（愛称：もみ太くん）

製造販売業者：株式会社フジ医療器

販売期間：平成７年から平成 15 年（販売台数：約 11 万台）

事故の概要：布カバーが破れた状態で使用したところ、

マフラーが巻き込まれたことにより、窒息となり死亡した。

事故発生年等：平成 22 年静岡県１例

（平成 22 年２月５日公表）

４．その他

上記の死亡事故の報告があった家庭用電気マッサージ器に限らず、家庭用電気マッサ

ージ器の誤った使用による事故の発生を防止するため、業界団体である社団法人日本ホ

ームヘルス機器協会に対して、適正使用の呼びかけ等、対策の検討を依頼しております。

(照会先）

医薬食品局安全対策課

電話：03-5253-1111（内線 2751,2758）

夜間直通：03-3595-2435



b20568wt
長方形

b20568wt
タイプライターテキスト

b20568wt
タイプライターテキスト
参考資料１

b20568wt
タイプライターテキスト



b20568wt
タイプライターテキスト
参考資料２

b20568wt
長方形













報道関係各位 

2010年 2月 5日 
株式会社フジ医療器 

 
 

家庭用ハンディーマッサージ器の適正使用のお願い(注意喚起) 
 

弊社が昭和５８年から平成１５年まで販売しました家庭用ハンディーマッサージ器の使

用上におきまして、布カバーを切り取られた跡がある状態で使用し、むき出しになった内

部の駆動部に利用者が着用していたマフラーの一部が巻き込まれ死亡するという事故が発

生しました。 

 亡くなられた方とご遺族の皆様に対しまして心より深くお悔やみを申し上げます。 

 弊社としましては、製品取扱説明書において注意を喚起してまいりましたが、改めまし

てホームページ等を通じてご愛用者の皆様に「布カバーを切り取ったり、破れた状態での

使用は非常に危険である」ことを重ねてお知らせいたします。 

 また、より多くの方々に適正な使用方法についてお知らせしたく、下記の内容にて注意

喚起をお願いすることとした次第です。 

 ご理解、ご指導を賜りますようお願いいたします。 

 

                    記 

１）対象製品 

① もみ太くん ＭＫ－１ 

② ハンディーマッサージャー ＧＭ－２ （愛称：もみ太くん） 

注：販売名は異なりますが同一製品です。 

 

２）発生事故の概要 

   平成２２年１月２５日  静岡県の７０代の男性 

 

３）事故発生商品 

ハンディーマッサージャー ＧＭ－２ 

 

４）事故原因 

   布カバーを切り取り、駆動部がむき出しの状態で使用されたため、首に二重に巻い

ていたマフラーの一部が巻き込み窒息したことにより死亡。 

 

５）お客様に徹底をお願いしたい事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜警告＞ 
ついている布カバーを外したり、ハサミ等で切り取ったりする行為は絶対にしないでください。 
また、布カバーが消耗等で少しでも破れたり、穴が開いたりした場合は、ただちに使用を中止し、

フジ医療器お客様相談窓口にご連絡ください。 
ご自身で修理・改造を行うことは危険ですので絶対おやめください。 



 

６）販売台数、対象期間 

① もみ太くん ＭＫ－１    昭和５８年５月から平成７年８月 約２０万台 

② ﾊﾝﾃﾞｨｰﾏｯｻｰｼﾞｬｰ ＧＭ－２  平成７年４月から平成１５年８月 約１１万台 

 

７）販売場所 

   全国の百貨店、スーパー等の催事場、及び取引先展示会、通信販売 

 

８）注意喚起の方法 

① 報道機関に対してニュースリリース。 
② 弊社ホームページに注意喚起のお知らせ。 
③ 弊社全製品の修理を実施した際に注意喚起の案内。 

 

９）現在製造中の類似機種 

   製造しておりません。 

 

添付資料 

ハンディーマッサージャー ＧＭ－２ 取扱説明書抜粋 

 

参考：会社概要 

  社 名 ： 株式会社 フジ医療器 

  住 所 ： 大阪市中央区農人橋1丁目1番22号 大江ビル14階 

  代表者 ： 木原 定男 

  事業内容： 医療機器の製造販売、製造、健康・美容機器の販売 

  資本金 ： 15億6000万円 

  創 業 ： 昭和29年4月 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜報道関係者の お問い合わせ先＞ 

  株式会社フジ医療器 経営企画室   TEL：０６－４７９３－０６４５ 

         担当：岩井 宏之 

受付 ： 月曜～金曜 午前9時～午後5時30分 

 

以上 

＜お客様からのお問い合わせ先＞ 

株式会社フジ医療器 お客様相談窓口 

TEL: 0120-027-612 FAX:06-6644-9103 

受付 ： 月曜～金曜 午前9時～午後5時30分 

※但し、土日祝日、年末年始は休ませていただきます。 

※FAXでの受付は24時間行っておりますが、 

お客様へのご連絡はフリーダイヤルの受付時間となります。 



≪ハンディーマッサージャー　ＧＭ－２　取扱説明書抜粋≫




